
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 121 del 10/12/2020 

 

OGGETTO: COVID-19. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2020/2022 PER ATTUAZIONE MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE EX 

ART.2 D.L. N.154/2020 

 

L'anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di Dicembre alle ore 10:30, presso il  Palazzo 

Comunale, si è riunita, sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale, in 

relazione al D.L. 18/2020 e alla relative disposizioni attuative i lavori della Giunta si svolgono con 

collegamento telefonico. 

Intervengono i Signori: 

n. 4 in sede, Sindaco Brogi Francesca, Brogi David, Lazzeretti Roberta, Macchi Stefania; 

n.  2 in collegamento, Vicesindaco Bagnoli Massimiliano, Vanni Alessandro 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: COVID-19. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

PER ATTUAZIONE MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE EX ART.2 D.L. N.154/2020 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  

CHE, con deliberazione C.C. n. 17 del 30/06/2020, è stato approvato il RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2019; 

CHE il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 è stato oggetto di assestamento e 

di variazioni nel corso del corrente esercizio finanziario; 

CHE, con la O.P.C.M. Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020, furono assegnati a questo 

Comune € 103.919,49 per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare ivi disciplinate; 

CHE questo Comune, con la pedissequa deliberazione G.C. n. 37 del 02/04/2020 (ratificata con 

deliberazione C.C. n. 8 del 13/06/2020), adottò la variazione necessaria alla iscrizione in bilancio 

della suddetta somma in entrata e in uscita e con successivi e separati atti del responsabile Settore 1 

effettuò le procedure necessarie alla attuazione completa e tempestiva delle disposizioni recate nella 

predetta ordinanza; 

VISTO l’art.2 del D.L. n.154 del 23/11/2020 (cd. “Decreto Ristori ter”), che testualmente 

stabilisce: 

1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 

erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla 

base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 

del 29 marzo 2020. 

2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n. 658 del 2020.  

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta. 

DATO ATTO CHE l’importo assegnato con la novella normativa in parola è il medesimo della 

precedente erogazione ed ammonta a € 103.919,49; 

CHE, pertanto, avendo già illo tempore istituito gli stanziamenti, per dare attuazione alle nuove 

misure urgenti di solidarietà alimentare di cui sopra, occorre solamente impinguare gli stessi (in 

entrata ed in uscita) in ragione dell’importo assegnato, variando il bilancio corrente, per competenza 

e per cassa, mediante deliberazione giuntale entro il 31/12/2020, siccome stabilito dal comma 3 

della norma citata; 



RILEVATO CHE la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, recata dall’allegato 

prospetto contabile (per competenza e per cassa), è necessaria per poter dar corso alle pedisseque 

procedure di acquisizione delle entrate e di erogazione delle spese e, riguardando entrate e spese di 

pari importo, assicura il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio e rispetta i vincoli di 

finanza pubblica; 

CHE, con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il D.U.P. 

2020/2022 e il Piano esecutivo di gestione 2020/2022; 

ATTESO CHE, infine, trattasi di variazione di bilancio “extra ordinem”, adottata dalla giunta 

comunale ai sensi e nei termini stabiliti dalla norma derogatoria di cui all’art.2, comma 3, del D.L. 

n.154/2020, senza necessità di acquisire il parere dei revisori e senza obbligo di successiva ratifica 

consiliare; 

VISTI: il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n.118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 

il vigente Statuto comunale; il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; la normativa 

emergenziale sanitaria COVID-19 emanata nel corso del corrente anno, con particolare riguardo al 

D.L. n.154/2020; 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Con voti unanimi favorevoli, rese nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

  

1. DI DISPORRE, ai sensi dell’art.2, comma 3, del D.L. n.154/2020 e per le motivazioni di cui 

in premessa, la variazione (di competenza e di cassa) al BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022, siccome recata dal prospetto contabile riassuntivo che, allegato 

al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL. A). 

 

2. DI DARE ATTO CHE con la disposta variazione di bilancio: 

- viene conseguentemente variato il D.U.P. 2020/2022;  

- viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione 2020/2022;  

- viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio (ALL. B). 

 

3. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000 (TUEL). 

 

 
 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


